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Úvod

Spotřebitelské úvěry se staly součástí naší společnosti. Kaţdý se ve svém ţivotě setkal

s těmito úvěry, ať uţ z televizních reklam, reklamních bannerů nebo osobních

zkušeností svých známých. V dřívějších dobách si lidé nekupovali to, na co neměli.

Nyní je situace zcela jiná. Díky široké nabídce úvěrových produktů a velkému zájmu

potěšit nejen sebe, ale i své blízké, roste poptávka po těchto produktech. Lidé si

jednoduše půjčí finanční prostředky téměř na jakýkoli záměr. Ať se jedná o dovolené,

spotřební zboţí, bílou elektroniku, školné, pořízení automobilu, rekonstrukce bytu

či koupě bydlení. To vše se dá financovat spotřebitelskými úvěry. Je to logické, kdo by

čekal, aţ si na danou věc našetří dostatek peněţních prostředků, neţ aby měl peníze

víceméně okamţitě k dispozici. V této době je mnoho druhů spotřebitelských úvěrů

a mnoho způsobů, jak tyto úvěry splácet i čerpat.

Rozmach úvěrových produktů přivolal téţ nekalé poskytovatele, kteří poskytovali

nevýhodné aţ likvidační podmínky s poskytovaným úvěrem. Ve vidině rychlého

přísunu peněz spotřebitelé neváhali a peníze si půjčili. Častokrát se „obyčejný“ člověk,

do té doby bezúhonný, dostal do finanční tísně. Od roku 2014 tento problém řeší Česká

národní banka svými nařízeními. Počet poskytovatelů na trhu se značně zredukoval.

Česká národní banka uděluje licence k provozování činností jen těm poskytovatelům,

kteří splňují všechny potřebné podmínky. Nyní na českém trhu poskytují spotřebitelské

úvěry bankovní a nebankovní společnosti a zprostředkovatelé spotřebitelských úvěrů.

Se spotřebitelskými úvěry se pojí právě i zadluţování domácností. Často spotřebitelé

nepřemýšlejí nad situacemi v dlouhodobém rozhraní. Špatná finanční situace můţe

potkat kaţdého z nás. Je však důleţité umět tuto situaci řešit včas a rozumně. I v této

době je spousta případů domácností, které se ocitly v dluhové spirále. Mohly dluhy

zdědit, svou nerozváţností podepsat nevýhodnou smlouvu, nebo jen dostatečně

nesledovali svou finanční situaci. Na splácení jednoho úvěru si uzavřely úvěr jiný

a dostaly se do koloběhu finanční pasti. Z dluhové pasti se lze dostat několika způsoby,

ovšem pokud se neřeší včas, můţe dojít aţ k fázi exekučního řízení a soudnímu

vyrovnání. Spousta lidí se ocitne v osobním bankrotu nebo insolvenci.
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Cíl a metodika

Hlavním cílem bakalářské práce bude na základě teoretických poznatků přiblíţit

sjednání, splácení a čerpání spotřebitelských úvěrů v České republice a řešení situace

zadluţenosti domácností. Tohoto cíle bude dosaţeno pomocí dílčích cílů. Prvním dílčím

cílem bude na modelových příkladech představit postup získání spotřebitelského úvěru,

výpočet splátek a způsoby čerpání úvěru u konkrétní bankovní společnosti. Druhým

dílčím cílem bude na navazujícím modelovém příkladu popsat způsob řešení situace

a navrhnout řešení zadluţenosti domácnosti v souvislosti se spotřebitelským úvěrem.

Bakalářská práce bude vycházet z předpokladu zpracování teoretických východisek.

Ta budou zpracována na základě studia odborné literatury a zákonů zaměřených

na problematiku spotřebitelských úvěrů a zadluţování domácností. S vyuţitím

teoretických poznatků bude zpracována praktická část. K vypracování modelových

příkladů byla vyuţita osobní komunikace s bankéři České spořitelny a pracovníky

oddělení Vymáhání pohledávek České spořitelny. Následně budou zjištěné poznatky

z modelových příkladů vyhodnoceny. Pro výpočty zkoumané problematiky budou

vyuţity následující vzorce.

Výpočet DTI podle vzorce:

(1)

Výpočet DSTI podle vzorce:

(2)
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Výpočet anuitní splátky podle vzorce:

(3)

kde:

a = výše splátky

D = výše poskytnutého úvěru

v = diskontní faktor (

) kde r = úroková sazba

n = počet úrokových období splácení úvěru.

Výpočet úroku (U1) pro první splátku:

(4)

Výpočet úmoru (M1) pro první splátku:

(5)
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1 Spotřebitelské úvěry

Hlavní téma této práce tvoří spotřebitelský úvěr. Tato část bude obsahovat vymezení

daného pojmu, jeho základní charakteristiku a charakteristiku souvisejících pojmů

z oblasti úvěrů. Dále bude kapitola zahrnovat právní úpravu, zejména bude pouţit zákon

o spotřebitelském úvěru a některé části nového občanského zákoníku, týkající se řešené

problematiky. Pro úplnost spotřebitelských úvěrů zde budou vysvětleny jejich

ekonomické aspekty.

1.1 Charakteristika úvěru

Pojem úvěr vyjadřuje finanční operaci mezi dvěma stranami, která spočívá v dočasném

poskytnutí peněţních prostředků za smluvený úrok. Úrok představuje pro poskytovatele

výnos neboli finanční odměnu za poskytnutý úvěr, a naopak pro klienta představuje

závazek, o který se navýší jistina (zapůjčená částka, ze které se úrok počítá). Dvořák

(2005) uvádí, ţe z hlediska banky se jedná především o poskytování finančních

prostředků svým klientům v podobě různých typů úvěrů, ale i ve formě garantování

poskytnutí prostředků při splnění určitých podmínek. Ten, kdo peníze půjčuje,

se nazývá věřitel. Tím mohou být bankovní i nebankovní společnosti. Pro komerční

banky je tento akt jedním z nejdůleţitějších obchodů a část aktiv, nese sebou však

poměrnou část rizik. Druhá strana je naopak dluţníkem. Dluţníkem mohou být

například podnikatelské subjekty, stát, municipality a fyzické osoby. Mezi oběma

stranami vzniká smluvní dohoda o poskytnutém úvěru. Pro věřitele tímto aktem vzniká

pohledávka

a pro dluţníka závazek.

Podle Dvořáka (2005) se úvěry dají třídit podle různých kritérií.

 Podle příjemce úvěru se rozlišují úvěry poskytované:

 státu, jeho menším částem (municipalitám) a veřejnoprávním subjektům,

 podnikatelským subjektům,

 fyzickým osobám (domácnostem).
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 Podle doby splatnosti se člení na úvěry:

 krátkodobé,

 střednědobé,

 dlouhodobé.

Krátkodobý úvěr je splatný do jednoho roku, střednědobý od jednoho roku do pěti let a

dlouhodobý má splatnost delší neţ pět let.

 Podle účelu pouţití se úvěry poskytují jako:

 úvěry účelové,

 úvěry neúčelové.

Účelové úvěry jsou poskytovány přesně na daný záměr domluvený smluvně. Neúčelové

úvěry mohou být vyuţity na jakýkoli nákup dle vlastního uváţení.

 Dle typu měny se rozlišují úvěry poskytované v měně:

 tuzemské,

 zahraniční.

 Podle způsobu zajištění úvěru jsou rozděleny úvěry na:

 zajištěné,

 nezajištěné.

U zajištěných úvěrů banka vyţaduje určitý typ ručení, například movitou či nemovitou

věcí. U nezajištěných nevyţaduje ţádné ručení, pouze splnění stanovených podmínek

pro získání úvěru.

 Dle formy poskytnutí úvěru můţe být úvěr poskytován v podobě:

 peněţních úvěrů,

 závazkových úvěrů a záruk.

Peněţní úvěr představuje skutečné poskytnutí likvidních peněz v hotovostní

nebo bezhotovostní formě. Zákazník se zavazuje v dané lhůtě splatit přijatý úvěr včetně

dohodnutých úroků. Závazkové úvěry a záruky spočívají na principu, ţe se banka

v určité formě zavazuje za svého klienta splnit jeho závazky v případě, ţe tak sám

neučiní. Klient tím nezíská ţádné likvidní prostředky. Příkladem jsou avalové

a akceptační úvěry (viz dále). (Dvořák, 2005)
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Níţe jsou uvedeny různé typy peněţních úvěrů, které se nejčastěji klasifikují podle

časového hlediska (krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé) a podle typu příjemce

(komerční úvěr a spotřební úvěr). Také jsou zde stručně uvedeny typy závazkových

úvěrů a záruk.

Mezi peněţní úvěry patří (Dvořák, 2005):

 kontokorentní úvěr – krátkodobý bankovní úvěr poskytovaný na běţný účet


[…]


hájit své zájmy. Ve fázi, kdy nepomáhají ţádná mimosoudní řešení, dlouhodobě

od klientů nedostávají ţádné finanční prostředky a komunikace je nulová, podají

na klienta návrh k exekučnímu vymáhání pohledávky. Tato situace nastává

aţ v nejkritičtějším momentě, kdy uţ nelze najít jiné moţné východisko.
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Závěr

Spotřebitelské úvěry tvoří značnou část zadluţenosti českých domácností. Česká

republika patří ve srovnání s ostatními zeměmi Evropy mezi země s nejniţší

zadluţeností domácností. Ovšem i přes krizi spojenou s Covidem-19 strmě rostl počet

uzavřených a poskytnutých úvěrů. Lidé nejvíce vyhledávali úvěry na financování

vlastních budov a bytů. Dále vyuţívali spotřebitelské úvěry na nákup osobního

automobilu a vybavení domácnosti.

Tato bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část na téma Spotřebitelské

úvěry a zadluţování domácností. Hlavním cílem této práce bylo přiblíţení problematiky

získávání, splácení a čerpání spotřebitelských úvěrů pomocí teoretických poznatků

a řešení situace zadluţenosti domácností.

První modelový příklad pojednával o získání, splácení a čerpání hypotečního úvěru ve

výši 2 925 000 Kč fiktivní rodinou, která pořizovala své první bydlení. Rodina měla

díky této skutečnosti nárok na výhodnější úrokovou sazbu. Splátky byly nastaveny na

roční a celkem rodina zaplatila České spořitelně 4 551 976 Kč. Úvěr mohla čerpat

dvěma způsoby. Vhodnější variantou bylo jednorázové čerpání pomocí internetového

bankovnictví George.

Druhý modelový příklad se týkal získání, splácení a čerpání úvěru ze stavebního spoření

na rekonstrukci bytové jednotky ve výši 380 000 Kč. Za tento úvěr rodina celkem

zaplatila věřiteli 495 048,6 Kč včetně sjednaného pojištění. Rodina se rozhodla, ţe úvěr

chce čerpat postupně. První část byla rodině vyplacena po předloţení jiţ obdrţených

faktur a zbylou část úvěru rodina čerpala aţ po získání dalších faktur a dokladů.

Následně byly představeny moţnosti řešení situace zadluţenosti rodiny z prvního

modelového příkladu. Rodina se dostala do tíţivé finanční situace a nezvládala splácet

svůj závazek. Při zpoţdění s platbou splátky vznikla rodině povinnost uhradit sankce

a úroky z prodlení. Česká spořitelna svým klientům nabídla řešení jiţ v rané fázi

nesplácení. Rodině byla nabídnuta restrukturalizace splátkového kalendáře

nebo refinancování hypotečního úvěru. Další moţností vyřešení neschopnosti splácet je

prodej nemovitosti. Tento akt můţe téţ iniciovat Česká spořitelna.
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V kritické fázi, ve které nebylo moţné vyuţít ţádnou z jiţ uvedených moţností,

přistoupil věřitel k exekučnímu vymáhání své pohledávky formou sráţek ze mzdy.

V souvislosti s exekučním vymáháním bylo otci z fiktivní rodiny vypočítáno

nezabavitelné minimum ve výši 18 278 Kč.

Situace zadluţenosti domácností vzniklá vlivem nesplácení spotřebitelského úvěru se dá

řešit jiţ v prvopočátku. Do obtíţné situace se můţe dostat kaţdý. Je však vhodné situaci

řešit se svým věřitelem včas, aby nemuselo dojít k váţným důsledkům jako například

k exekučnímu vymáhání.
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Abstrakt

Vojíková, S. (2022). Spotřebitelské úvěry a zadlužování domácností [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: spotřebitelský úvěr, poskytovatelé spotřebitelského úvěru, dluh,

domácnost, zadluţování, dopady zadluţenosti

Bakalářská práce se zabývá spotřebitelskými úvěry a zadluţováním domácností. Cílem

práce je přiblíţit sjednání, splácení a čerpání spotřebitelských úvěrů u konkrétní

bankovní společnosti. Další cíl je zaměřen na zadluţenost domácnosti způsobené

nesplácením spotřebitelského úvěru. Práce je zpracována na základě teoretických

východisek, vzorců a osobní komunikace s bankéři. Teoretická část popisuje pojmy

související se spotřebitelskými úvěry a se zadluţováním domácností. V praktické části

jsou zpracovány modelové příklady zaměřené na sjednání, splácení a čerpání

konkrétních spotřebitelských úvěrů. U těchto příkladů jsou pomocí vzorců vypočteny

náleţitosti pro sestavení splátkového kalendáře. Poté jsou představeny moţné způsoby

řešení situace zadluţenosti, která vznikla kvůli neschopnosti splácet úvěr u dané

bankovní společnosti.

Abstract

Vojíková, S. (2022). Consumer loans and indebtedness of households. [Bachelor

Thesis, University of West Bohemia].

Key words: consumer loan, consumer loan providers, debt, household, indebtedness,

impacts of indebtedness

The bachelor thesis deals with consumer loans and indebtedness of households. The aim

of this thesis is to present the negotiation, repayment and drawing of a consumer loan

from a specific banking company. Another objective focuses on household indebtedness

caused by consumer credit default. The thesis is based on theoretical background,

formulas and personal communication with bankers. The theoretical part describes

concepts related to consumer loans and household indebtedness. In the practical part are

processed model examples. These model examples are focused on negotiating, repaying

and drawing specific consumer loans. For these examples are used formulas to calculate

the requirements for drawing up a repayment schedule. After that are presented possible

ways of dealing with the situation of indebtedness caused by inability to repay a loan

to a banking company.