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Jméno studenta: Soňa Vojíková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Spotřebitelské úvěry a zadlužování domácností

Hodnotitel – oponent: Ing. Martin Polívka

Podnik – firma: DataExpert s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se věnuje problematice spotřebitelských úvěrů v České republice. Cíle práce jsou stanoveny

jasně a srozumitelně, není nicméně jasné, v čem spočívá jejich přínos, budou-li naplněny. Naplnění

cílů (popis procesu sjednání spotřebitelského úvěru a řešení případného defaultu) přináší de facto

pouze informace, které jsou již nyní podrobně zpracovány na volně přístupných internetových

stránkách jednotlivých poskytovatelů úvěrů.

Teoretiká část práce je zpracována přehledně, obsahuje pouze dílčí nepřesnosti (např. tvrzení "Mezi ně

patří například Bohemia Energy a Kolibřík energie. Bohemia Energy měla zhruba 900 tisíc klientů.

Tato klientela si musela sehnat náhradního dodavatele tzv. „poslední instance"" je chybné, domácnosti

byly převedeny k "spádovému" dodavateli poslední instance automaticky, museli si naopak hledat
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

jiného "standardního" dodavatele). V některých případech by bylo rovněž vhodné věnovat větší

pozornost předkládaným datům - autorka např. srovnává nominální objemy spotřebitelských úvěrů

mezi roky 1998 a 2021, vzhledem k existenci inflace by nicméně bylo vhodné převést veličiny na

reálnou bázi. Obdobně autorka uvádí "V listopadu roku 2021 překonala inflace hranici 6 % a podle

odhadů ekonomů v lednu roku 2022 stoupne o další 2 %" - vzhledem k datu odevzdání práce by bylo

vhodné data aktualizovat.

Praktická část práce je zpracována přehledně, otázkou je nicméně její přínos - v podstatě jsou uváděny

pouze modelové příklady spotřebitelských úvěrů, které si ale může každý jednoduše zkalkulovat

prostřednictvím veřejně dostupných webových stránek poskytovatelů úvěrů. Jednotlivé příklady jsou

na sobě navíc v podstatě nezávislé, takže je nelze použít ani ke srovnání výhodnosti různých způsobů

financování stejné potřeby.

Zejména z důvodu chybějícího přínosu navrhuji hodnotit práci známkou "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) V práci mimo jiné tvrdíte "Je zcela jasné, že je lepší se zadlužování zcela vyhnout". O co toto

kategorické tvrzení opíráte?

2) Jak se na relativní výhodnosti financování spotřeby úvěrem projeví současná vysoká míra inflace?

V Plzni, dne 10.5.2022 Podpis hodnotitele
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